
1 

 

Vývoj hospodaření v roce 2024 
 

Sociální služby města Pardubic hospodařily v roce 2024 s kladným výsledkem ve výši 
66 136,- Kč. Celkové náklady byly 303 526 104,- Kč a výnosy 303 592 240,- Kč.  
Při meziročním srovnání výnosů mezi roky 2023 a 2024 došlo k nárůstu výnosů o 10 628 tis. Kč. 
K nárůstu výnosů došlo zejména z důvodu stejné výše dotace MPSV, zvýšení úhrad za ubytování 
a stravu, zvýšení příspěvku na péči a valorizace penzí. Výnosy z prodeje služeb činily v 
tomto roce 162 956 tis. Kč, což bylo o 13 776 tis. Kč více než v roce předchozím. Na tomto 
zvýšení se projevily uvedené důvody. 
 
Přehled nákladů a výnosů za období 01 – 12/2024 v Kč 

 
 náklady  výnosy  ztráta – 

zisk + 
Domov pro seniory U 
Kostelíčka Pardubice 

  178 777 788 178 776 910  -878 

Z toho: 
1) Domov se zvláštním 
režimem  
 
2) Domov pro seniory  

 
114 048 044 

 
 

64 729 744 

 
114 047 555 

 
 

64 729 355 

 
     -489 

 
 

              -389 
Domov pro seniory 
Dubina Pardubice 

           79 695 772  79 694 987     -785 

Denní stacionář 
Slunečnice Pardubice 

  18 181 833  18 181 383   -450 

Pečovatelská služba 
Pardubice  

 23 917 818 23 916 635 -1 183 

Pečovatelská služba – 
obce 

917 865 917 865 0 

Doplňková činnost 2 035 028 2 104 460 69 432 

CELKEM 303 526 104 303 592 240 66 136 

 
 
 
Přehled  o   tvorbě  a   čerpání  peněžních fondů k  31. 12. 2024 v Kč 
 
Fond                   počáteční stav    tvorba čerpání konečný stav  
FKSP 
 

841 410,74 1 675 376,79 2 198 555 318 232,53 

Rezervní 
(z HV + dary) 

784 524,57 412 935,07 295 105,05 902 354,59 

Investiční  
 

27 384 924,19 26 521 422,62 18 442 584,93 35 463 761,88 

 
Čerpání mzdových prostředků ve vztahu k limitu Magistrátu města 
Pardubic 



2 

 

Magistrát města Pardubic stanovil pro rok 2024 závazný limit prostředků na platy na 164 mil. 
Kč. Sociální služby tento limit dodržely. 
 
 

 Limit 2024 Skutečnost 
k 31.12.2024 

Čerpání v % 

Mzdové náklady celkem 167 000 000 166 715 511 99,83 
Náklady na platy 
zaměstnanců 

 
164 000 000 

 
163 747 014 

 
99,85 

Limit, skutečnost  
(evidenční přepočtený 
stav zaměstnanců) 

 
         414 

 
                    391,6 

 
         94,59 

 
 
 
Sociálním službám města Pardubic se i přes neustálou inzerci volných pracovních pozic na 
stránkách organizace i na placených portálech, nedařilo zajistit potřebný počet pracovníků. 
Opakovaným problémem bylo zajistit tabulkové počty zejména v pozicích středního 
zdravotnického personálu, pracovníků v sociálních službách a rovněž u pomocných 
technických provozů. Propad v limitu přepočteného stavu je zapříčiněn i prodlevou při 
obsazování uvolněného místa. Částečně se nám podařilo zajistit chybějící zaměstnance, 
zejména u pracovní pozice úklidu, zaměstnáním pracovníků z Ukrajiny.  Organizace se snaží 
motivovat stávající zaměstnance. Dlouhodobě je ale situace obtížně udržitelná, poněvadž za 
tabulkovou mzdu, i v maximálním platovém stupni, odmítají zaměstnanci v nízkopříjmových 
profesích, vzhledem k rostoucím životním nákladům, dále pracovat a hledají si výnosnější 
zaměstnání. Organizace i nadále plošně inzeruje volná pracovní místa v tisku, prostřednictvím 
úřadu práce i na vlastních webových stránkách. Nejhůře hledané pozice jsou motivovány i  
náborovým příspěvkem.  
I přes deklarovaný nedostatek zaměstnanců se nadále organizaci daří ve všech zařízeních 
zajistit poskytovanou péči v požadovaném rozsahu i kvalitě, o čemž svědčí i četné pochvaly ze 
strany rodinných příslušníků našich klientů. 
 
Zařízení SsmP prostředky na platy a evidenční přepočtené stavy zaměstnanců  
 
 Pracovníci (úvazky)  

Platy (roční skutečnost) 
v tis. Kč Limit 2024 Skutečnost 

(evidenční 
přepočtený stav 
zaměstnanců) 
k 31.12.2024 

% 

Domov pro seniory 
U Kostelíčka 

 

234,00 

 

221,93 

 

94,84 

 

92 149 

Domov pro seniory 
Dubina 

 
95,00 

 
91,37 

 
96,18 

 
37 593 

 

Denní stacionář 
Slunečnice 

 
26,00 

 

 
24,67 

 
94,88   9 381 



3 

 

Pečovatelská služba 40,00 35,95 89,88 
 

13 672 
 

Ředitelství 19,00 17,69 93,11 
 

10 952 
 

 
CELKEM 

 
414,00 

 
391,6 

 

 
94,59 

 
163 747 

 
 

Rok Náklady na platy Evidenční přepočtený stav 
zaměstnanců k 31.12. 

Průměrný plat Kč 

2014 80 179 729 354,5 18 848 

2015 83 863 861 365,0 19 147 

2016 88 180 421 367,0 20 023 

2017 101 245 472 366,36 23 030 

2018 116 992 166 378,26 25 774 

2019 127 333 451 378,59 28 028 

2020 143 174 866 384,26 31 050 

2021 162 264 006 387,08 34 933 
2022 146 996 180 389,32 31 464 
2023 154 874 378 389,87 33 104 
2024 163 747 014 391,60 34 846 

 
V roce 2024 došlo meziročně k nárůstu průměrných nominálních mezd. Tento stav byl 
umožněn nárůstem výnosů organizace, která tak mohla reagovat na obtížně získávané 
pracovní pozice a rostoucí fluktuaci pracovníků. 
 

Čerpání příspěvků a dotací 
 
V roce 2024 činil příspěvek Magistrátu města Pardubic na provoz Sociálních služeb města 
Pardubic celkem 50 900 tis. Kč. V únoru 2024 bylo připsáno na náš účet 30 mil. Kč, zbylých 
20,9 mil. Kč v červenci 2024. V říjnu Rada města Pardubic schválila převod 16 mil. Kč 
z provozního příspěvku do investičního fondu, který byl převeden. 
Státní účelová dotace poskytnutá Pardubickým krajem na podporu sociálních služeb byla 
v roce 2024 ve výši 99 013 tis. Kč. První část dotace Pardubického kraje ve výši 59 408 tis. Kč 
jsme obdrželi 26. 4. 2024. Zbytek dotace ve výši 39 605 tis. Kč byl připsán na BÚ v červnu 2024.  
 
Rozdělení příspěvku zřizovatele na provoz a dotace Pk k 31. 12. 2024 v členění dle 
zařízení v Kč: 
 

 Příspěvek zřizovatele Dotace Pk  
Domov pro seniory U 
Kostelíčka          

13 519 997 12 352 000 

Domov se zvláštním režimem 
U Kostelíčka          

 
8 969 000 

 
38 679 000 



4 

 

Domov pro seniory Dubina                      3 288 503 23 012 000 

Denní stacionář Slunečnice                       1 825 253 12 600 000 

Pečovatelská služba                  7 297 247 12 370 000 

celkem                                             34 900 000 99 013 000 

 
Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu byla poskytována na jednotlivé sociální služby 
odděleně a o jednotlivých službách byla povinnost odděleně účtovat. 

 
 
Dokladová inventura pohledávek a závazků ke dni 31.12. 2024 
 

Přehled dodavatelských faktur nad 100 000,- Kč za rok 2024 
 
    

 Název dodavatele 
 Datum 
plnění  Var. symbol 

 Celkem doklad 
Kč 

Vodovody a kanalizace- Pardubice 31.12.2024 5240160878 161 089,00 

Vodovody a kanalizace- Pardubice 31.12.2024 5240160877 144 773,00 

SmP Odpady a.s. 31.12.2024 313243869 116 911,00 

Pro CleanLife s.r.o. 30.12.2024 20240757 116 808,00 

KMI.stav.s.r.o. 20.12.2024 2024106 364 841,37 

L I N E T spol. s r.o. 17.12.2024 7000038608 4 969 063,68 

ELKOPO, s.r.o. 13.12.2024 24064 333 602,00 

Adam Vojtíšek 13.12.2024 202456 133 980,00 

Pražská plynárenská, a.s. 09.12.2024 4179171241 362 659,31 

Jan Horák 09.12.2024 2024037 310 586,00 

Ing.arch. MUDRUŇKA PAVEL 06.12.2024 2024051 102 850,00 

Lindha a.s. 02.12.2024 240101167 120 787,04 

Jan Soukup 26.11.2024 252024 122 840,00 

SmP Odpady a.s. 30.11.2024 313243705 117 763,00 

ELKOPO, s.r.o. 01.12.2024 24060 116 110,00 

Adam Vojtíšek 27.11.2024 202453 130 485,00 

CHRPA stavební společnost s r. o. 
Pardubice 22.11.2024 2024042 452 841,44 

STAFI FINALIZACE STAVEB s.r.o. 13.11.2024 240100414 3 889 819,40 

Vodovody a kanalizace- Pardubice 21.11.2024 5240143339 183 339,00 

Vodovody a kanalizace- Pardubice 21.11.2024 5240143340 213 748,00 

MK MARKET spol. s r.o. 19.11.2024 2410005250 107 705,00 

KLARO , spol. s r.o. 14.11.2024 202431418 114 686,17 

Seyfor, a. s. 01.11.2024 8112411359 106 233,16 

L I N E T spol. s r.o. 11.11.2024 7000037525 110 896,50 

Pražská plynárenská, a.s. 08.11.2024 4179171141 369 082,60 

Ladislava Karbanová 05.11.2024 7172024 106 588,90 

B2B Partner s.r.o. 07.11.2024 244116943 105 066,72 



5 

 

ELKOPO, s.r.o. 01.11.2024 24050 1 711 404,00 

ELKOPO, s.r.o. 01.11.2024 24049 520 624,00 

Multi CZ s.r.o. 31.10.2024 9241165 529 660,56 

SmP Odpady a.s. 31.10.2024 313243546 117 399,00 

CHRPA stavební společnost s r. o. 
Pardubice 30.10.2024 2024038 618 280,13 

STAFI FINALIZACE STAVEB s.r.o. 24.10.2024 240100391 147 578,00 

CHRPA stavební společnost s r. o. 
Pardubice 22.10.2024 2024035 720 256,33 

APOS Brno s.r.o. 08.10.2024 242286 100 823,00 

Pražská plynárenská, a.s. 07.10.2024 4179171041 367 649,15 

Multi CZ s.r.o. 02.10.2024 9241086 148 684,80 

ELKOPO, s.r.o. 30.09.2024 24043 239 659,00 

SmP Odpady a.s. 30.09.2024 313243300 116 972,00 

CHRPA stavební společnost s r. o. 
Pardubice 27.09.2024 2024029 418 926,56 

CHRPA stavební společnost s r. o. 
Pardubice 16.09.2024 2024028 107 843,26 

Ing. Petr Hyhlík 16.09.2024 2024085 181 618,90 

Arjo Czech Republic s.r.o. 12.09.2024 2409020059 1 805 507,00 

Pražská plynárenská, a.s. 06.09.2024 4179170941 392 761,23 

SmP Odpady a.s. 31.08.2024 313243144 117 733,00 

Instal Hanousek s.r.o. 30.08.2024 241000654 137 944,00 

CHRPA stavební společnost s r. o. 
Pardubice 29.08.2024 2024026 319 289,33 

Instal Hanousek s.r.o. 22.08.2024 241000617 103 876,00 

Vodovody a kanalizace- Pardubice 22.08.2024 5240103706 202 623,00 

Pražská plynárenská, a.s. 07.08.2024 4179170841 391 961,34 

SmP Odpady a.s. 31.07.2024 313242988 118 158,00 

CHRPA stavební společnost s r. o. 
Pardubice 30.07.2024 2024017 464 600,99 

MK MARKET spol. s r.o. 08.07.2024 2410002828 212 288,00 

STAFI FINALIZACE STAVEB s.r.o. 30.06.2024 240100259 243 707,00 

Jan Horák 30.06.2024 2024020 154 161,00 

Pražská plynárenská, a.s. 09.07.2024 4179170741 361 082,51 

Pražská plynárenská, a.s. 03.07.2024 1224180210 149 346,83 

Pražská plynárenská, a.s. 03.07.2024 1224180209 203 538,66 

SmP Odpady a.s. 30.06.2024 313242766 117 063,00 

Pražská plynárenská, a.s. 06.06.2024 4179170641 376 457,24 

Vodovody a kanalizace- Pardubice 31.05.2024 5240065886 215 824,00 

SmP Odpady a.s. 31.05.2024 313242516 117 277,00 

Vodovody a kanalizace- Pardubice 21.05.2024 5240060630 149 074,00 

INSTAV Hlinsko a.s. 30.04.2024 5151240024 916 290,32 

Pražská plynárenská, a.s. 07.05.2024 4179170541 369 938,73 

INSTAV Hlinsko a.s. 30.04.2024 5151240028 184 842,51 

SmP Odpady a.s. 30.04.2024 313242354 117 155,00 

TRIPLEX servis s.r.o. 19.04.2024 24000546 156 000,00 



6 

 

Pražská plynárenská, a.s. 09.04.2024 4179170441 374 027,64 

INSTAV Hlinsko a.s. 31.03.2024 5151230387 471 466,52 

SmP Odpady a.s. 31.03.2024 313242196 118 039,00 

Pražská plynárenská, a.s. 14.03.2024 1224132722 102 637,06 

Pražská plynárenská, a.s. 11.03.2024 4179170341 371 041,54 

MK MARKET spol. s r.o. 22.02.2024 2410000738 140 620,00 

INSTAV Hlinsko a.s. 29.02.2024 5151230356 2 593 881,23 

Vodovody a kanalizace- Pardubice 29.02.2024 5240026012 136 763,00 

SmP Odpady a.s. 29.02.2024 313241974 117 338,00 

Ing.arch. MUDRUŇKA PAVEL 19.02.2024 2024004 114 950,00 

Pražská plynárenská, a.s. 07.02.2024 4179170243 126 855,73 

Pražská plynárenská, a.s. 06.02.2024 4179170241 272 744,93 

SmP Odpady a.s. 31.01.2024 313241704 117 611,00 

IRESOFT s.r.o. 16.01.2024 20240727 569 561,52 

        

    

 
Pohledávky k 31.12. 2024 celkem ve výši: 4 256 421,00 Kč 
 
Odběratelé (účet 311):  2 153 270,05 Kč  
Zůstatek AU 311 00 ve výši 2 107 502,85 Kč je tvořen dlužnou částkou od zdravotních 
pojišťoven za měsíce listopad a prosinec 2024 (dle předpisu). Námi vystavené faktury za  
zdravotní úkony jsou účtovány do odpovídajícího období, ale uhrazeny jsou až další měsíce. 
Zůstatek AU 311 10 ve výši 45 558,20 Kč je tvořen částkami vyúčtování příspěvků obcí za PS 
za II. pololetí 2024 po zúčtování záloh.  Faktury budou uhrazeny v následujícím období. 
Zůstatek AU 311 20 ve výši 209,00 Kč je tvořen částkou za tržby v kantýně DpS Kostelíček 
v měsíci prosinec 2024, které byly uhrazeny platebními kartami a které byly zúčtovány bankou 
dne 2.1.2025. 
 
Poskytnuté provozní zálohy (účet 314):  1 324 606,90 Kč 
Zůstatek ve výši 730 960,00 Kč u účtů 314 00 – 314 30: jedná se o zálohy na energie 
(elektřina, plyn a teplo) uhrazené v roce 2024 a k datu 31.12.2024 nevyúčtované. 
Další provozní zálohy ve výši 246 750,00 Kč u účtu 314 50 představují uhrazené zálohy na 
spotřebované energie v objektech pronajatých Magistrátem. Jejich vyúčtování je prováděno 
v období odpovídajícím uzavřeným smlouvám o pronájmu a nám poskytnutých službách. 
Zůstatek ve výši 345 996,90 Kč u účtu 314 60: jde o uhrazené provozní zálohy především 
na probíhající ale nedokončené stavební práce, dále pak na předplatné odborných časopisů. 
Vyúčtování záloh proběhne v roce 2025.  
Zůstatek ve výši 900,00 Kč u účtu 314 70: jde o uhrazenou zálohu na vratné obaly.   
 
Pohledávky za zaměstnanci (účet 335):  13 733,00 Kč 
 
POHLEDÁVKA ČÁSTKA POPIS 

AU 00 9 733,00 pohledávky za zaměstnanci za stravné 

AU 51 4 000,00 pohledávky za zaměstnanci náhrady škody 

 
Jiné pohledávky (účet 377):  532 403,00 Kč 



7 

 

 

POHLEDÁVKA ČÁSTKA POPIS 

AU 10 224 902,00 
pohledávky za uživateli DS Slunečnice – pobyt za měsíc 
prosinec 2024- hrazené v lednu 2025 

AU 12 15 057,00 
pohledávky za uživateli DS Slunečnice a DpS Dubina – 
pravidelné a fakultativní služby za měsíc prosinec 2024, 
hrazené v lednu 2025  

AU 22 17 135,00 
příspěvky na péči od úřadu práce, které budou uhrazeny 
v lednu 2025 a vratky rovněž vyrovnané v lednu 2025 

AU 24 1 992,00 Pohledávka za zemřelým klientem – Hliněný Frant.  

AU 26 251 988,00 pohledávky za služby PS hrazené v lednu 2025 

AU 27 21 329,00 
vyúčtování za uživateli domovů pro seniory za pobyt a 
stravu, které budou vyrovnány v lednu 2025 

 
Náklady příštích období (účet 381): 230 416,89 Kč 
 
Jedná se o náklady, které byly dodavatelem vyfakturovány v roce 2024, ale časově se vztahují 
k roku 2025 a dalším letům, v těchto obdobích budou také zúčtovány. Jedná se o parkovací 
identifikátory (Magistrát města Pardubic), roční udržovací poplatek za domény a webhosting 
domény (eBRÁNA s.r.o.), CODEXIS GREEN (ATLAS consulting spol. s.r.o.), ESET licence a ESET 
Mobile Security pro Business – System Servis s.r.o. ,  dále předplatné odborných časopisů a 
práva používat aktuální verze SW. 
 
 
Příjmy příštích období (účet 385): 1 991,16 Kč 
 
Jedná se o výši daně z přidané hodnoty z došlých daňových dokladů za měsíc prosinec 2024, 
která bude uplatněna v lednu 2025. 

 

Závazky k 31.12. 2024 v celkové výši:  -41 887 449,59 Kč 
 
Dodavatelé (účet 321):  - 894 714,86 Kč 
 
AU 10: -894 714,86 Kč. Tato částka představuje výši neuhrazených dodavatelských faktur 
před splatností. 
 
Přijaté zálohy (účet 324): -43 909,00 Kč 
AU 25: -35 000,00 Kč je přijaté zálohy od obce Srch a Ostřešany na zajištění pečovatelské 
služby, které nebyly uskutečněny a záloha bude v lednu následujícího roku vrácena. 
AU 30, 61: -8 909,00 Kč jsou přijaté zálohy na stravování klientů DSS a pomoc při zajištění 
obědů uživatelů pečovatelské služby v DPS U Kostelíčka. Zálohy jsou vždy následující měsíc 
zúčtovány. 
 
 
Zaměstnanci (účet 331):  -11 285 362,00 Kč 



8 

 

Konečný zůstatek účtů vzniká ze zúčtovaných mezd zaměstnanců, které jsou vypláceny až 
následující měsíc. 
 
Závazky ze sociálního, zdravotního pojištění a důchodového spoření: 
 
a) sociální pojištění (účet 336): -4 349 861,00 Kč 
AU 50, 51: jedná se o sociální pojištění zaměstnanců. Toto je účtované z mezd, které jsou 
vypláceny až následující měsíc a úhrada je provedena rovněž následující měsíc.  
 
b) zdravotní pojištění (účet 337): -1 860 239,00 Kč 
AU 50, 51: jedná se o zdravotní pojištění zaměstnanců. Toto je účtované z mezd, které jsou 
vypláceny až následující měsíc. Úhrada příslušným zdravotním pojišťovnám je provedena také 
následující měsíc.   
Ostatní přímé daně (účet 342): -949 360,00 Kč 
 
AU 10, 20: zúčtovaná srážková a zálohová daň zaměstnanců z mezd za měsíc prosinec 2024, 
která bude uhrazena v měsíci následujícím. 
 
Daň z přidané hodnoty (účet 343): -312 333,00 Kč 
 
AU 90: jedná se o daň z přidané hodnoty za měsíc prosinec 2024, jejíž úhrada proběhne 
v měsíci lednu 2025. 
 
 
Jiné krátkodobé závazky (účet 378):  -20 923 054,69  Kč 
 

ZÁVAZEK ČÁSTKA POPIS 

AU 20 -82 476,00 
vratky uživatelům za nepřítomnost vyplácené vždy 
následující měsíc  

AU 31 -60 670,00 
ostatní srážky z mezd (exekuce, apod.) odeslané v násl. 
období 

AU 33 -800,00 
zálohy na čipy – stravování, tato částka se při ukončení 
stravování vrací 

AU 50 -17 995 113,70 osobní depozitní účty uživatelů služeb 

AU 60 -2 783 994,99 
zůstatky osobních účtů zemřelých klientů před vyřízením 
pozůstalostí 

 
 
Dohadné položky pasivní (účet 389): -1 268 616,04 Kč 
 
Jedná se o především o dohadné položky na spotřebu energie, která nebyla k 31.12.2023 od 
dodavatelů vyúčtována. Zúčtování dohadných položek proběhne po obdržení daňových 
dokladů.  
 

 
Cizí zdroje k 31.12. 2024: 



9 

 

 
Dokladová inventura ke dni 31.12. 2024 
Ostatní položky  

 
Krátkodobý finanční majetek k 31.12. 2024: 72 332 867,72 Kč 
Z toho položky neinventarizované při fyzické inventuře:  
Pokladna: 
(ú 261) 306 528,00 Kč – jedná se o zůstatky peněžních prostředků na pokladnách jednotlivých 
zařízení 
Peníze na cestě:  
(ú 262)  0,00 Kč  
Ceniny: 
(ú 263)  5 219,00 Kč  
Běžné účty:   
51 140 530,27 Kč - běžný účet – výpis (účet 241) 
228 786,76 Kč -  běžný účet FKSP – výpis (účet 243) 
20 651 803,69 Kč -  běžný účet – výpis (účet 245) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

Popis činnosti organizace z hlediska předmětu činnosti   
                      
Sociální služby města Pardubic zajišťují dle registračních podmínek a v souladu se Zřizovací 
listinou služby sociální péče občanům města Pardubic a Pardubického kraje. Člení se na 
organizační složky bez právní subjektivity, kterými jsou:  
 
 
Domov pro seniory U Kostelíčka Pardubice  
Domov pro seniory Dubina Pardubice  
Denní stacionář Slunečnice Pardubice  
Pečovatelská služba Pardubice  
 
Služby sociální péče jsou poskytovány: 
 

a) v pobytových službách domova se zvláštním režimem a domova pro seniory jsou vykonávané 
tyto činnosti: poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajišťování stravy, 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo 
poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, zprostředkování kontaktů se společenských 
prostředím, poskytnutí sociální terapeutické činnosti, poskytnutí aktivizační činnosti, 
poskytnutí základního sociálního poradenství, poskytnutí pomoci při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, pomoc při komunikaci vedoucí 
k uplatnění práva oprávněných zájmů, zajištění zdravotní péče, poskytnutí ošetřovatelské a 
rehabilitační péče. 
 

b) v ambulantních sociálních službách denního stacionáře: pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajišťování stravy, výchovně vzdělávací a aktivizační 
činnosti dle věku uživatelů, zprostředkování kontaktů se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních náležitostí, poskytnutí základního sociálního poradenství. 
 

c) v pečovatelské službě formou terénní a ambulantní péče: pomoc při zvládnutí běžných úkonů 
péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
poskytování stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
zprostředkování kontaktů se společenským prostředím, poskytnutí základního poradenství.  
 

Domov pro seniory U Kostelíčka Pardubice  
Domov pro seniory U Kostelíčka Pardubice podle registrovaných cílových skupin klientů 
poskytoval celkem dvě pobytové sociální služby, a to službu Domov pro seniory s kapacitou 
106 míst a službu Domov se zvláštním režimem s kapacitou 191 míst. 
Celková kapacita zařízení byla celkem 297 míst v obou sociálních službách.  
 
Služby za rok 2024 zabezpečoval 221,9262 průměrný evidenční počet zaměstnanců v přepočteném 

stavu.  

 
Průměrný věk klientů podle jednotlivých služeb: 
a) Domov pro seniory                              83 roků 
b) Domov se zvláštním režimem                75 roků 



11 

 

Mezi základní činnosti zařízení roku 2023 vyplývající z rozsahu poskytovaných služeb 
patří: 
 
Ubytování – v zařízení bylo k dispozici celkem 10 – 1 lůžkových pokojů, 92 – 2 lůžkových 
pokojů a 32 – 3 a vícelůžkových pokojů. 
 
Stravování - Celodenní stravu zabezpečoval vlastní stravovací úsek. Strava byla uživatelům 
podávána 4x denně, pro uživatele s diabetem 5x denně. Snídaně, oběd, svačina, večeře, pro 
uživatele s diabetem druhá večeře. Kromě standardní stravy byl jídelníček připravován 
s ohledem na potřeby uživatele a jeho zdravotní dispozice formou různých diet a forem- 
racionální dieta, žlučníková šetřící dieta, diabetická dieta, diabetická dieta šetřící a redukční 
dieta. Ze stravovacího zařízení odebrala stravu všechna zařízení SsmP.   
 
Počet vyrobených jídel ve stravovacím zařízení Domova pro seniory U Kostelíčka  
 

  I. pololetí 2024 II. pololetí 2024 celkem za rok 2024 
    podle zařízení 

DPS U Kostelíčka –  
celodenní strava 

50 432 50 376 100 808 

DPS Dubina – 
celodenní strava 

23 947 23 104   47 051 

DPS Dubina – obědy 
 

     684       716    1 400 

DS Slunečnice – 
oběd,1x svačina 

 4 293   4 482    8 775 

Pečovatelská služba 
– oběd 

 1 937   1 795   3 732 

zaměstnanci – oběd, 
večeře 

19 344 17 662  37 006 

celkem vyrobeno 
 

100 637 98 135 198 772 

 
V rámci spolupráce s lékařem Dps, vedoucími oddělení a nutriční terapeutkou jsme zajistili 

pro klienty, kteří nejsou schopni splnit své nutriční požadavky, a pro ty, kteří jsou vystaveni 
riziku malnutrice, doplnění stravy pomocí nutridrinků formou sippingu. Dále jsme navázali 
úzkou spolupráci s MUDr. Zuzanou Kala Grofovou z nutriční ambulance, která nám umožňuje 
konzultace a pravidelné kontroly u klientů se sníženou schopností příjmu potravy nebo u těch, 
kteří se nemohou stravovat normálními potravinami z důvodu závažné nemoci (např. PEG, 
sonda apod.). 

o Pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
klienti služeb měli k dispozici koupelnu převážně jako součást pokoje, popřípadě na patře 
v blízkosti pokojů. Dále bylo k dispozici 13 velkých koupelen, z toho 10 bylo vybaveno zvedací 
technikou.  
Pomoc při osobní hygieně zajišťovali především pracovníci v sociálních službách v přímé péči a 
šlo především o dopomoc nebo dohled při osobní hygieně, zajištění celkové hygieny druhou 
osobou, zajištění soukromí při hygieně, péči o vlasy a nehty, poučení a opakování hygienických 
návyků, dopomoc při použití WC, péči při inkontinenci a zajištění pomůcek pro inkontinenci, 
dohled nebo pomoc při oblékání, zajištění čistoty prádla, spolupráci s prádelnou. 

o Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 



12 

 

Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu zajišťovali na jednotlivých odděleních 
pracovníci sociální služeb v přímé péči, a to na základě individuálních plánů klientů a na 
základě jejich přání a potřeb. Šlo především o oblékání a svlékání, pomoc při podávání jídla a 
pití, pomoc při uložení na lůžko, vstávání z lůžka, pomoc při nácviku chůze jak na oddělení, tak 
i v areálu zařízení. 
 

o Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
Kontakt se společenským prostředím zajišťovali pracovníci v sociálních službách nebo sociální 
pracovnice dle přání klienta na základě osobního rozhovoru s klientem a dle individuálního 
plánu a plánu péče. Oba plány byly pravidelně přehodnocovány dle požadavků a potřeb klienta.  

o Sociálně terapeutické činnosti 
Sociálně terapeutické činnosti, které vykonávali sociální pracovnice a pracovníci v sociálních 
službách, vedly k rozvoji nebo udržení osobních a sociálních schopností a dovedností klientů. 
Zaměstnanci v rámci těchto činností vedli zejména rozhovory s klienty, zjišťovali jejich 
potřeby, přání, kompetence, schopnosti, dovednosti a snažili se mobilizovat vnitřní zdroje 
klienta tak, aby míra podpory byla adekvátní a odpovídala skutečným potřebám uživatele. 

o Aktivizační činnosti 
Aktivizační činnosti jsou i nadále nedílnou součástí poskytovaných služeb. Prolínají se všemi 

činnostmi, počínaje péči o sebe sama až po aktivní a smysluplné trávení volného času. 

Aktivizačním činnostem se v základní formě věnovali pracovníci na všech úrovních poskytované 

péče.  

Pro cílené naplňovaní volného času a tím i záměrnou aktivizaci má každé oddělení vyčleněného 

pracovníka/pracovníky v sociálních službách, který vykonává výchovnou nepedagogickou činnost. 

Na 8 odděleních se této činnosti aktuálně věnuje 14 pracovníků a metodická vedoucí volnočasových 

aktivit. 

Každodenní součásti aktivizačních činností jsou činnosti zaměřené na péči o sebe sama, na 

procvičování jemné i hrubé motoriky, procvičování kognitivních funkcí, trénink paměti či základní 

procvičování těla.  

K dalším nabízeným činnostem patří různé skupinové aktivity zaměřené na rukodělné činnosti, 

sportovní aktivity, kulturní akce či společná setkání s dětmi. 

Při všech aktivitách je kladen důraz na zapojení klientů ať už aktivně či pasivně, nasloucháním, a 

přítomností na aktivitě. Klienti si tak procvičují motoriku, koordinaci těla a mysli, estetické cítění, 

schopnost komunikovat nebo navazovat mezilidské vztahy. 

Při rukodělných činnostech vznikly výrobky, které byly následně prodávány na podzimní a zimní 

prodejní výstavě.  

V rámci sportovních aktivit byl uspořádán pétanque turnaj přímo v prostorách pobytové služby, dále 

se klienti mohli zapojit do sportovního odpoledne či se zúčastnit krajského turnaje v pétanque. Nad 

rámec těchto velkých akcí probíhá na každém oddělení několikrát do týdne cvičení s rehabilitačními 

pomůckami. 

V rámci kulturních aktivit měli klůienti možnost zúčastnit se různých koncertů, vystoupení dětských 

pěveckých sborů, tanečních vystoupení, různých besed a přednášek. V rámci kulturních aktivit bylo 

zorganizováno loučení s létem s grilováním nebo také obchůzka družiny čertů, andělů a Mikuláše.  

V rámci pestré nabídky volnočasových aktivit byla také zorganizována procházka k 

rekonstruovaným Gočárovým mlýnům. Této aktivity se zúčastnilo více jak 40 klientů na invalidních 

vozících. Klienti ze tří oddělení se zúčastnili exkurze do ruční výrobny skleněných vánočních ozdob 

Kouliér.  Díky daru ze ZŠ Pardubice Studánka byl pro klienty uspořádán výlet do Podorlického 

skanzenu Krňovice. 

Na každém oddělení měli klienti k dispozici místní knihovničku, mohli sledovat TV nebo poslouchat 

hudbu. 



13 

 

I nadále byla klientům nabízena možnost setkání se zvířaty prostřednictvím animoterapie. Nejčastěji 

šlo o canisterapii. Dále měli klienti možnost terapie s kočkou, domácími mazlíčky v podobě agamy 

či želvy, ale také setkání s hady, kůzlaty, jehňaty, lamami či velbloudem.  V této oblasti jsme 

spolupracovali s Rodinným integračním centem Pardubice, organizací Zvěřinec na statku a Rodinnou 

farmou Vlček. 

Při větších skupinových aktivitách je využíváno i pomoci ze strany dobrovolníků, kteří mají 

uzavřenu smlouvu s Dobrovolnickým centrem či přímo s domovem. K tomu byla i využita možnost 

firemního dobrovolnictví, kdy se jednorázově do pomoci zapojili zaměstnanci z komerční sféry. 

V domově bylo pamatováno i na duchovní stránku. Každý čtvrtek probíhala v místní kapli 

bohoslužba. Duchovní na vyžádání docházeli za klienty i na pokoj. Ve spolupráci s Bethany dům 

pomoci z.ú., využívali klienti psychoterapeutickou pomoc a podporu. Tu zajišťovali psychoterapeuti 

přímo v domově.  

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí  
Tuto pomoc na přání klientů zajišťovaly sociální pracovnice. Týkala se jednání s různými 
institucemi, soudy, příbuznými, ale také osobního jednání se zájemci před nástupem do 
zařízení apod. 

o Poskytnutí základního sociálního poradenství 
Základní sociální poradenství zajišťovaly sociální pracovnice s odborným vzděláním, zejména 
podávaly informace směřující k řešení nepříznivé sociální situace prostřednictvím sociální 
služby, informace o návazných a alternativních sociálních službách a jiných formách pomoci, 
informace o možnostech využívání běžně dostupných zdrojů pro zabránění sociálního 
vyloučení. Do zařízení docházeli dobrovolníci na základě smlouvy o spolupráci 
s Dobrovolnickým centrem Pardubice, z.s. nebo dobrovolníci, kteří uzavřeli smlouvu přímo 
s naším zařízením. 
 
Zdravotní péče pro klienty byla zajišťována prostřednictvím smluvního praktického lékaře, 
což znamená, že klienti měli možnost se u tohoto lékaře registrovat a využívat jeho služeb. 
Tento způsob registrace umožnil klientům mít přístup k primární zdravotní péči, která 
zahrnovala pravidelné prohlídky, diagnostiku a léčbu běžných zdravotních problémů. Nebo  
využívat služby praktického lékaře, u kterého byli již dříve registrováni. 
Kromě základní zdravotní péče poskytované praktickým lékařem byla zajištěna také 
spolupráce s různými odbornými lékaři, jako jsou psychiatři, diabetologové, oční lékaři a další, 
v závislosti na jejich specifických potřebách. Tato multidisciplinární spolupráce umožnila 
komplexní přístup k zdravotní péči, zajišťující, že klienti dostávají odbornou pomoc a léčbu ve 
všech oblastech svého zdravotního stavu. Tímto způsobem jsme se snažili zajistit, aby 
zdravotní péče byla co nejvíce přizpůsobena individuálním potřebám každého klienta. 
 
Zajištění ošetřovatelské a rehabilitační péče 
Klienti mohli využívat celodenní ošetřovatelskou péči na základě ordinace lékaře 
prostřednictvím zaměstnanců zařízení, kteří mají odbornou způsobilost k výkonu 
zdravotnického povolání. Tato odborná péče byla zajištěna všeobecnými sestrami a 
praktickými sestrami na jednotlivých odděleních a tato péče byla poskytována 24 hodin denně.  
Ve spolupráci s Českou Alzheimerovou společností zajišťoval vyškolený personál testování 
paměti a poradenskou činnost v oblasti péče o klienty s demencí. Dále, ve spolupráci se 
smluvním praktickým lékařem a mobilním hospicem, byla v našem domově poskytována 
paliativní péče." 
 
Počet provedených ošetřovatelských výkonů hrazených zdravotními pojišťovnami 
Pojišťovnám byla vykázána péče za rok 2024 za 17 022 112,20 Kč. 



14 

 

Příspěvek na péči  
K 31. 12. 2024 bylo v obou službách evidováno 254 klientů s příspěvkem na péči, z toho 52 
v kategorii IV., 79 v kategorii III., 76 v kategorii II. a 47 v kategorii I. 

 
Domov pro seniory Dubina Pardubice 
 
Poskytuje uživatelům podle definované cílové skupiny 1 pobytovou sociální službu. Jedná se o 
služby domova pro seniory.  
Celková kapacita zařízení je celkem 153 míst.  
Služby za rok 2024 zabezpečoval 91,3646 průměrný evidenční počet zaměstnanců v přepočteném 

stavu.  

 
Průměrný věk uživatelů Domova pro seniory Dubina je 86,3 roků. 

        
         Cílová skupina Domova pro seniory: 

• senioři od 60 let se sníženou pohyblivostí, sníženou schopností sebeobsluhy či 
zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc, která jim nemůže 
být zajištěna členy jejich rodiny, pečovatelskou službou ani jinými službami sociální 
péče 
 

• Pokud je žadatel o službu plně imobilní, lze tohoto žadatele přijmout pouze v případě, že 
na uvolněném místě lze zajistit plnohodnotnou péči o tohoto žadatele s ohledem na 
technicko-provozní podmínky 
 

 
 
Mezi základní činnosti zařízení vyplývající z rozsahu poskytovaných služeb patří: 
 
Ubytování, které bylo poskytováno ve čtyřech budovách ve 3 pokojích pro 2 osoby a 147 
pokojích pro 1 osobu. 
Součástí ubytování bylo praní osobního i ložního prádla celkem pro 143 uživatelů měsíčně.  
Stravování – bylo zajištěno dovozem jídel z Domova pro seniory U Kostelíčka Pardubice. 
Za rok 2023 bylo celkem dovezeno 47 182 celodenní stravy a 1 217 obědů pro uživatele.  
 
Dále v Dps byly poskytovány tyto služby: 

o Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu  
Uživatel sám rozhoduje, kdy a jakou pomoc bude chtít. Vše je specifikováno v individuálním 
plánu. Úkony jsou zajišťovány v celém areálu domova vlastními zaměstnanci. 

o Pomoc při osobní hygieně  
Úkony se zajišťují podle individuálních plánů uživatelů, uživatel si sám podle svých schopností 
rozhodne, jaký úkon mu bude poskytnut. Dále do zařízení pravidelně dochází kadeřnice a 
pedikérky. Služby jsou prováděny buď u lůžka uživatele nebo v místnosti k tomu vybavené.  

o Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím  
Pravidelně se pořádají skupinové výlety do okolí na přání uživatelů, uživatelé navštěvují 
kulturní akce, jsou podporováni v kontaktu s rodinou.  

o Sociálně terapeutické a aktivizační činnosti 
Jsou činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení osobních a sociálních schopností 
a dovedností podporujících sociální začleňování osob. Denně se mohou uživatelé v zařízení 



15 

 

zapojit do skupinového cvičení vedené pracovníky domova, které je zaměřené na udržení 
soběstačnosti. Pracovníci vedou cvičení zaměřené na relaxaci, náhled na mezilidské vztahy a 
povídání si ve skupině. Jsou rozvíjeny dovednosti k uchování maximální možné soběstačnosti. 
Uživatelům jsou nabízeny činnosti, které podporují jejich aktivitu, myšlení a paměť. Jsou 
nabízeny kulturní akce, společenská setkání, stejně tak pravidelné setkávání v rámci klubu 
seniorů, kavárny Mlsná koza a terapií (muzikoterapie, canisterapie aj.).  K dispozici je i práce s 
počítačem, internetem, paměťová cvičení či pravidelné procházky do okolí. Dále je s uživateli 
prováděn nácvik a upevňování motorických, psychických a sociálních schopností a dovedností, 
a to buď při skupinovém či individuálním cvičení. Činnosti jsou zajišťovány vlastními 
zaměstnanci na pokojích uživatelů a ve společenských prostorách zařízení.  

o Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů, osobních záležitostí 
Zařízení ve své činnosti respektuje základní lidská práva uživatelů sociálních služeb a jejich 
nároky vyplývající z dalších platných obecně právních norem. Uživatelé si mohou stěžovat na 
kvalitu nebo způsob poskytování sociálních služeb. Mechanismus je nastaven tak, aby nebyl 
uživatel jakýmkoliv způsobem ohrožen. Zařízení má za tímto účelem stanovené zásady, se 
kterými jsou seznámeni uživatelé i zaměstnanci. Osobní záležitosti zajišťují sociální pracovnice 
zařízení a doprovody mimo zařízení zajišťuje kontaktní osoba uživatele.  

o Základní sociální poradenství  
V zařízení byla zajištěna zdravotní péče smluvním lékařem formou zvláštní ambulantní péče 
pro uživatele, kteří jsou tu tohoto lékaře registrováni. Dále byla zajištěna péče psychiatra a 
diabetologa. 
 
Ošetřovatelská péče a základní rehabilitace byla zajištěna prostřednictvím zaměstnanců 
zařízení, kteří mají odbornou způsobilost k výkonu zdrav. povolání 24 hod. denně. Tato péče 
byla vždy ordinována lékařem a hrazena ze smlouvy s pojišťovnami v odbornosti 913 – sestra 
v sociálních službách. Většině uživatelů byla tato péče poskytována i 4 x denně.  
 
Za rok 2024: 
32   uživatelů bylo přijato 
   1   uživatelé odešli ze zařízení 
31    uživatelů zemřelo 
 
Další neplacené služby     - možnost používání internetu  
                                                    - drobné údržbářské práce spojené s ubytováním jsou  
                                                       zajištěny denně   
 
Počet provedených ošetřovatelských výkonů hrazených zdravotními pojišťovnami 
Pojišťovnám byla vykázána péče za 8 119 404,01 Kč.  
 
Příspěvek na péči 
K 31. 12. 2024 bylo evidováno 137 uživatelů s příspěvkem na péči, z toho 18 v kategorii IV., 54 
v kategorii III., 46 v kategorii II. a 19 v kategorii I.  
 
Veškerá činnost Domova pro seniory Dubina byla zaměřena na nácvik dovedností pro zvládání 
péče o vlastní osobu, soběstačností a další činnosti vedoucí k sociálnímu začleňování. U 
uživatelů bylo maximálně využito dřívějších návyků, byly akceptovány jejich individuální 
potřeby. Domov pro seniory Dubina v roce 2024 zprostředkoval dle individuálních potřeb 
psychoterapeutickou činnost v rámci adaptační fáze jednotlivých uživatelů.  

 



16 

 

Pečovatelská služba Pardubice  
  Pečovatelská služba poskytuje pomoc a podporu občanům Pardubic a spádových obcí, kteří 
se ocitli v nepříznivé životní situaci a nebyli by schopni bez pomoci žít ve svém domácím 
prostředí. Pomáhá jim zvládat pobyt ve svých domácnostech, zajišťovat nutné domácí práce a 
důležité životní potřeby. Pomoc nabízí i rodinám s dětmi, které se ocitly v nepříznivé sociální 
situaci, která vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
Pečovatelskou službu poskytujeme jako službu terénní – v domácnostech uživatelů a domech 
s pečovatelskou službou a službu ambulantní – v ambulantních zařízeních PS (střediscích 
osobní hygieny). 
 
   Cílová skupina: 
- senioři 
- osoby se zdravotním postižením 
- rodiny s dítětem/dětmi 

 
Tyto cílové skupiny jsou ohroženy sociálním vyloučením a k tomu, aby zůstaly součástí 
společenství a mohly se podílet na společenském životě, potřebují podporu pečovatelské 
služby.  
Služba je poskytována ve vymezeném čase od 6,30 do 22,00 hodin, vč. víkendů a svátků. 
 

   Průměrný věk uživatelů, kterým službu poskytujeme, je 82 roků.   
 
 
Skladba uživatelů PS dle věkových skupin: 

 
 MUŽI ŽENY 
Do 65 let 4 8 
Od 66 do 85 let 42 77 
86 let  a více 17 74 

 
Službu za rok 2024 zabezpečoval 35,9509 průměrný evidenční počet zaměstnanců v přepočteném 

stavu. Průměrný počet uživatelů na jednu pečovatelku byl 7. Pečovatelská služba je 
rozdělená pro terénní práci na dva okrsky.  
V roce 2024 byla pečovatelská služba poskytována v 7 obcích Pardubicka, počet uživatelů 
k 31.12. 2024 byl 222 osob, celkem bylo ošetřeno 354 uživatelů. 
U 46 uživatelů byla poskytována komplexní péče.  
 Ze zdravotnických zařízení jsou propouštěni pacienti dříve do domácího ošetřování a rodina 
většinou není schopná tuto péči zajistit (pracovní vytížení, neznalost ošetřovatelské práce). 
Z tohoto důvodu jsou zvýšeny požadavky na péči v domácnostech – pomoc při úkonech osobní 
hygieny, ranní nebo večerní toaleta, výměna plen, pomoc při použití WC, příprava a podání 
jídla, dohled nad požitím léků, pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík. Těmto požadavkům se 
pečovatelská služba přizpůsobila v rámci své diferencované pracovní doby a dělených směn. 
V současné době jsou požadavky ze strany uživatelů na úkony PS do 22,00 hodin. A to i o 
víkendech a svátcích. 
U jednoho uživatele se vykonává často služba i několikrát denně, 3x nebo 4x, kdy je potřeba 
zajistit ranní toaletu, polední a večerní péči. Z toho důvodu se snížil i počet uživatelů, které je 
schopna naše služba ošetřit. Dalším důvodem je i to, že služba je poskytovaná i v přilehlých 
obcích Pardubicka s větší časovou náročností na přejezdy k jednotlivým uživatelům.  
 



17 

 

Ambulantní pečovatelská služba 
Ambulantní služba PS je provozována v ambulantních zařízeních PS, tzv. střediscích osobní 
hygieny (SOH). Zde je poskytována pomoc při úkonech osobní hygieny a praní prádla pro 
uživatele PS. V SOH za rok 2024 bylo vypráno 687 kg prádla. 
 
Donáška oběda a počet hodin přímé péče u uživatelů PS: 
      2020     2021 2022 2023 2024 

Donáška nebo 
dovoz oběda 

10 785   7 287 4 600 3809 2776 

Počet hodin péče 
pouze k obědům 

    780        535     371 316 229 

Počet hodin přímé 
péče 

20 553 22 120 21 460 21 685 20493 

Základní úkony 
(počet hodin péče 

včetně obědů) 

21 333 22 655 21 831 22 000 20722 

 
Z celkového počtu ošetřených uživatelů (354) mělo zavedenou službu „pomoc a podpora při 
podávání jídla a pití“ jako jedinou 7 uživatelů. Průměrně se denně rozvezlo 4,5 obědů (Po – 
Pá), o víkendech a svátcích pak 2 obědy. 
Praní prádla využívalo 17 uživatelů, služby v SOH 14 uživatelů, na koupání do středisek osobní 
hygieny se dováželo automobily 10 uživatelů. Nákupy a pochůzky využívalo 117 uživatelů. 
Bylo provedeno 1471 hodin nákupů a 185 hodin pochůzek. 
Pečovatelská služba nabízí uživatelům další, tzv. fakultativní úkony. Jsou to úkony 
nadstandardní, které nepatří mezi základní úkony a sociální služba je nemusí ze zákona 
poskytovat. Tyto úkony pouze doplňují základní úkony a nelze je poskytovat samostatně. 
Jedná se například o dopravu do ambulantního zařízení PS. 
 
V roce 2024 zůstává nadále nejvíce poskytovaných úkonů osobní hygiena v domácnostech. 
Pečovatelská služba provádí úkony osobní hygieny stále častěji  
u uživatelů zcela upoutaných na lůžko.  
Pro pomoc při úkonech osobní hygieny jsou zařízení pečovatelské služby vybavena mobilními 
vanami, kluznými podložkami a dalšími pomůckami, které zlepšují komfort jak uživatelům, tak 
i pracovníkům v sociálních službách. O tuto službu je velký zájem. 
Obědy pečovatelská služba reguluje tak, aby byl prostor právě na výše uvedené úkony přímé 
péče u uživatelů. Z toho důvodu přenechává pečovatelská služba tuto činnost komerčním 
rozvážkovým službám, kterých je v Pardubicích dostatek. Do domácností chodí pracovníci 
v sociálních službách tam, kde je potřeba obědy uživatelům ohřát, naservírovat, popřípadě 
uživatelům stravu podat. 
Aby mohla pečovatelská služba pružně reagovat na potřeby uživatelů, nastupují zaměstnanci v 
pracovním režimu „postupný nástup“ a jsou využívány dělené směny. 

 
Denní stacionář Slunečnice Pardubice  
 
Posláním Denního stacionáře Slunečnice je poskytovat lidem s mentálním a kombinovaným 
postižením pomoc a podporu směřující k zachování a rozvíjení individuálních schopností, 
dovedností a zájmů s cílem posílit jejich samostatnost.  



18 

 

Následně seniorům, kteří potřebují pravidelnou pomoc jiného člověka, umožnit trávení dne 
v kontaktu s jinými lidmi v podnětném prostředí přizpůsobeném jejich potřebám.  
Všem uživatelům se snažíme umožnit trávení volného času v denním stacionáři smysluplným 
způsobem a posilovat jejich silné stránky vedoucí ke změně jejich nepříznivé životní situace. 
Vnímáme jejich důstojnou existenci, zůstávají součástí rodiny a přirozeného prostředí, 
pečujícím osobám umožňujeme vlastní seberealizaci. 
Cíle sociální služby: 

- rozvíjení individuálních zájmů a dovedností uživatelů 
- zprostředkování kontaktů s širokou veřejností a udržování zájmu uživatelů o dění ve 

společnosti a zapojení do společenského života 

- zachování a rozvíjení soběstačnosti uživatelů 

- podpora fyzického a duševního zdraví uživatelů ve spolupráci s rodinou i s odborníky 

- upevnění pracovních návyků vedoucích v případě zájmu uživatelů s mentálním 

postižením k osamostatnění (podpora samostatného bydlení, zaměstnání) 

- upevňovat komunikaci mezi stacionářem a osobami pečujícími 

 
Stacionář poskytuje tyto základní činnosti 

- pomoc při zvládání úkonů péče o vlastní osobu (pomoc při oblékání, přesun na vozík 
či lůžko, podávání stravy aj.) 

- pomoc při osobní hygieně (použití WC, sprchy; asistence při používání 
inkontinenčních pomůcek) 

- poskytnutí stravy (podávání stravy, dopomoc při stravování) 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti  
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- sociálně terapeutické činnosti 
- pomoc při uplatňování práv a obstarávání osobních záležitostí 

 
Mezi poskytované aktivity patří: 

- muzikoterapie 
- arteterapie 
- canisterapie, felinoterapie 
- zpěv s kytarou 
- výtvarné činnosti 
- cvičení jógy a kondiční cvičení 
- práce v keramické a tkalcovské dílně 
- práce se dřevem 
- korálkování 
- práce s přírodním materiálem 
- veřejné taneční a hudební vystoupení (včetně aktivní účasti uživatelů) 
- společenské akce (výstavy, besedy, divadlo) 
- práce na PC 
- předčítání z literatury, časopisů a denního tisku 
- čítárna denního tisku 
- trivium (čtení, psaní, počítání) 
- posilování kognitivních schopností (cvičení paměti) 
- videotéka a poslech hudebních nahrávek 
- společenské hry 
- aktivizační pohyb na zahradě 



19 

 

- aktivizační činnost ve cvičné kuchyni 
- sociálně aktivizační činnost – kavárna Slunečnice. 

 
Poskytované fakultativní činnosti (nad rámec základních služeb): 

- dohled nad požitím léků 
- svoz uživatelů z domácího prostředí do stacionáře a zpět 
- fakultativní výlety a akce. 

 
Cílová skupina: 

- dospělí od 18 let a senioři se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního, mentálního 
nebo kombinovaného postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
Služba je poskytována přednostně uživatelům s trvalým pobytem v Pardubickém kraji. 

 
Zásady poskytovaných služeb: 

- vztah partnerství mezi uživatelem a pracovníkem, pěstování vzájemné důvěry 
- individuální přístup 
- respekt k přání, volbě a potřebám uživatele, podpora vlastního rozhodování a aktivity 

uživatele 
- využití schopností, dovedností a zájmů uživatelů 
- dodržování a ochrana práv uživatelů 
- systematická spolupráce s rodinou, zákonnými zástupci 
-  pružnost a šíře nabídky v rámci možností služby 
- zprostředkování návazných odborných služeb podle potřeb uživatelů 

 
Kapacita: 
 
Kapacita Denního stacionáře Slunečnice je 60 uživatelů.  
V období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 byl uzavřen smluvní vztah se 110 uživateli služby 
na základě „Smlouvy o poskytování služeb sociální péče“.  Od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 
bylo nově přijato 31 uživatelů, 27 uživatelů smlouvu ukončilo. 
 
Věková struktura uživatelů DS Slunečnice k 31. 12. 2024 
 
 

Věková 
struktura 

Počet uživatelů 

Do 6 let 0 
Od   7 – 12 let 0 
Od 13 – 18 let 0 
Od 19 – 26 let 1 
Od 27 – 65 let 39 
Od 66 – 75 let 8 
Od 76 – 85 let 24 
Nad 86 let 11 

 
Věkový průměr uživatelů služby je 64,5 let. 
 
Struktura uživatelů dle stupňů závislosti k 31.12. 2024: 



20 

 

Stupeň 
závislosti 

Počet uživatelů 

   I. stupeň  35 
  II. stupeň 17 
III. stupeň 19 
IV. stupeň 12 

 
Poznámka:  
Přehled o zařazení uživatelů do jednotlivých stupňů závislosti je pouze orientační. Jde o dobrovolně poskytnutou 
informaci ze strany uživatelů/opatrovníků.  

 

Domov pro seniory U Kostelíčka Pardubice 
 
Stavy počtu uživatelů k poslednímu dni jednotlivých měsíců za rok 2024 k plánované 
kapacitě podle jednotlivých služeb. 
 
Služba domov pro seniory  

31.1.2024 28.2.2024 31.3.2024 30.4.2024 31.5.2024 30.6.2024 

104/106 106/106 103/106 103/106 103/106 101/106 

31.7.2024 31.8.2024 30.9.2024 31.10.2024 30.11.2024 31.12.2024 
104/106 106/106 103/106 106/106 104/106 105/106 

 
 
Služba domov se zvláštním režimem  

31.1.2024 28.2.2024 31.3.2024 30.4.2024 31.5.2024 30.6.2024 
183/191 182/191 183/191 179/191 184/191 182/191 

31.7.2024 31.8.2024 30.9.2024 31.10.2024 30.11.2024 31.12.2024 
182/191 179/191 180/191 181/191 178/191 178/191 

 
 
Celkové využití kapacity  DpS U Kostelíčka v jednotlivých měsících za rok 2024 
 

Leden 2024 Únor 2024 Březen 2024 Duben 2024 Květen 2024 Červen 
2024 

287 287 288 282 285 287 
Obložnost % Obložnost % Obložnost % Obložnost % Obložnost % Obložnost % 

97 97 97 95 96 97 
Červenec 
2024 

Srpen 2024 Září 2024 Říjen 2024 Listopad 2024 Prosinec 
2024 

285 284 284 285 282 282 
Obložnost % Obložnost % Obložnost % Obložnost % Obložnost % Obložnost % 

96 95,5 95,5 96 95 95 

 
 
Domov pro seniory Dubina Pardubice  
Stavy počtu uživatelů k poslednímu dni jednotlivých měsíců za rok 2024. Plánovaná 
kapacita zařízení 153 míst. Průměrné využití kapacity 94,98 % (měsíc). 
 



21 

 

Celkové využití kapacity Dps Dubina v jednotlivých měsících za rok 2024 
 

Leden 2024 Únor 2024     Březen 2024 Duben 2024 Květen 2024 Červen 
2024 

 
145,45/153 

 
144,93/153 

 
148,84/153 

 
150,37/153 

 
151,26/153 

 
150,33/153 

Obložnost  Obložnost  Obložnost  Obložnost  Obložnost  Obložnost  

95,07% 94,73 % 97,28 % 98,28 % 98,86 % 98,26 %  
Červenec 
2024 

Srpen 2024 Září 2024 Říjen 2024 Listopad 
2024 

Prosinec 
2024 

 
144,68/153 

 
145/153 

 
142,4/153 

 
139,77/153 

 
137,77/153 

 
142,1/153 

Obložnost  Obložnost  Obložnost  Obložnost  Obložnost  Obložnost  

96,52 % 94,77 % 93,07 % 91,36 % 90,04 % 92,87 % 
 

 
Celkové využití kapacity DS Slunečnice v jednotlivých měsících za rok 2023 
 

Leden 2024 Únor 2024 Březen 

2024 

Duben 2024 Květen 

2024 

Červen 2024 

36,59/60  39,86/60 36,15/60 35,67/60 37/60 38,45/60 

Obložnost    
60,98% 

Obložnost 
66,43 %    

Obložnost   
60,25 % 

Obložnost  
59, 45 % 

Obložnost   
61, 67 % 

Obložnost  
64, 08  % 
 

Červenec 
2024 

Srpen 
2024 

Září  
2024 

Říjen  
2024 

Listopad  
2024 

Prosinec  
2024 

 

31,77/60 

       

33,27/60 

 

41,33/60 

 

39,23/60 

 

41,33/60 

   

35,63/60 

Obložnost   
52,95 % 
 

Obložnost 
55,45 % 
 

Obložnost   
68,88% 
 

Obložnost 
 65,38 % 
 

Obložnost  
68,88 % 
 

Obložnost  
59,38 % 
 

 
 
 
V Pardubicích dne 5. 3. 2025 
 
 
Zpracoval na základě podkladů vedoucích jednotlivých zařízení a ekonomického úseku 
ředitelství SsmP. 
 
 
 
………………………………………… 
Ing. Petr Krejčí, LL.M. 
ředitel 


